Juan Luis Acebal Luján
Universidad Pontificia
Salamanca

III. TEXTO

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL*

DECLARATIO

De foro competenti in causa nullitatis matrimonii, post sententiam negativam in prima instantia latam.

1. Rev.mus Vicarius iudicialis N., attento quod, post sententiam negativam in causa nullitatis matrimonii a suo Foro latam, alia tribunalia non semel parata inveniuntur ad eandem causam denuo in prima instantia pertractandam, Pontificiae Commissioni Codici Iuris Canonici authentice interpretando die 7 Novembris 1988, de consensu proprii Episcopi dioecesiani, ad rem hoc proposuit quaesitum:

‘Sententia negativa circa nullitatem matrimonii ab uno tribunali in primo iurisdictionis gradu lata, potestne aliud tribunal, quod vi can. 1673 sese aeque competens censet ad causam pertractandam, eandem novo examini in prima instantia subicere?’

Praefata Pontificia Commissio, animadverso quod quaestio ‘coinvolge un problema generale di disciplina dei tribunali ecclesiastici, più che di interpretazione di una norma del Codice di Diritto Canonico’, rem die 29 Novembris 1988 pro competentia huic Signaturae Apostolicae transmisit.

21 Cf. M. Calvo Tojo, ‘Nulidad de...’, p. 349-354; 355-356.

* AAS 81 (1989) 988-90.

SUPREMUM SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL

2. Praemisso quod:

— eadem causa habetur, si agitur de eodem petito inter easdem partes et ex eadem causa petendi (cf. can. 1641, 1.º);

— in casu proposito non amplius dantur alia tribunalia vi can. 1673 fortasse in primo gradu aeque competentia, eo quod prima instantia per pronuntiationem sententiae definitivae finem habuit;

3. Considerato quod, stante sententia definitiva in prima instantia lata (id est, nisi ipsa in causa nullitatis matrimonii nulla declarata sit):

— partes nequeunt eandem litem iterum coram eodem vel coram alio tribunali primi iurisdictionis gradus introducere, etenim: ‘ne bis in idem’;

— ulterius examen de merito eiusdem causae consequenter pertinet ad tribunal appellationis illius fori, quod rem in primo gradu definivit (cf. cann. 1438-1439; 1444, § 1, 1.º; 1632);

4. Perspecto quod tribunal appellationis eandem causam non solum pertractari debet post sententiam affirmativam in primo gradu latam (cf. can. 1682), verum etiam post sententiam negativam in eodem gradu latam sive in casu appellationis (cf. cann. 1628-1640) sive quando, appellatione omissa, deserta, perempta vel eidem renuntiato, ab eo cuius interest novum eiusdem causae examen petitur (cf. can. 1643),

et attento quod in hoc ultimo casu nova et gravia argumenta non requiruntur, nam can. 1644 haec tantum exigit si duplex sententia conformis in causa de statu personarum lata sit, quod in casu non verificatur;